
?f UNICN\\  

t FSs.:_ 	2 
¼COmissko,pnu,,0,y 

\ dtttitaçâo / 

Itapipoca 
Pn 'nits. J1, gr, 

PPELLITUPA DL 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 29.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- 	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
- JORNAL O ESTADO 
- 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ÓRGÃO: Secretaria de Planejamento e Gestão 

Rua Antônio Oliveira Menezes, SN - Centro 
EM .2 	'ltapipoc.C(.9ra,iI 

,.. 

o 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÕNICO N° 23.01.16/PE. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente e outros 
materiais de consumo, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do 
Município de Itapipoca-Ceará. A Secretaria de Planejamento e Gestão, por meio do Pregoeiro 
do Município, torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico n° 
23.01.1 6/PE, com sessão marcada para o dia 03 de janeiro de 2024, fica REMARCADO para 
o dia 11 de janeiro de 2024, conforme informações a seguir ACOLHIMENTO DAS 
PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 8h30min do dia 11/01/2024; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: até às 9:00 horas do dia 11/01/2024; SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 10:00 horas do dia 11/01/2024.0 Edital poderá ser retirado nos 
sítios: www.tce.ce.Qov.br www.Iicitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 28 de dezembro de 2023. 
FRANCISCO JERONIMO DO NASCIMENTO, Secretário Executivo da Secretaria  de 
Planejamento e Gestão. 



I)IÁRI() OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 15514 1677.7069 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRtO4CIA PÚBLICA fese 23.2I.01/CP 	 ComtsSIO)4mafleflte 

Secretaria de Desenvoli.irr.ento Econômico, inovação e tunsn'io. A 'L JS 9IIIØQ 
Prefeitura Municipat de ftappoca cosnursca aos interessados que, no dia 19 de 
de 2024. às lOn. citara abrindo licitação, na nsodadade Concorrência PúbIca N 
23.21 01/CP, cujo Objeto é a Seleção da Proposta mas vantajosa para concessão ce uso 
para instalaçlo,  gestão, ooeraçjo e manutenção de empreendimento, de entretenimento 
no terreno hoalialido  na Rua- Manso Davi de Monetes, Dazersdinha, i~lí de propriedade 
de Prefeitura de itapipoca, um terreno urbano, distando 22,00 metro, da esquina da A,. 
Raimundo Adalberto AIres. coas Arca de terreno 9659,38 en° (metros quadrado,) e um 
perimetro de 50625 m Irnetrosl e 38 containen. Bem corno a espioração de atividades 
inerentes acessórias ou cor'ipiemnrutare,, por, n'tio de delegação 1 inicaatiri privada. O 
Edito i completo poderã ser cotss111a00 pelo sitio httpsj/Iicitacoes.tce,ce,gcir,br/. 

itapipoca-Ct, la de Dezembro de 2023 
&'a CLAUDIA MEIO VASCONCELOS 

Secretaria Esecurrra da SIMot.e. de Deserrv,au.amersto 
Econômico. Inovação e Turisano, 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ElETRÔNICO Na 23.01.LI/Pi 

Secretaria de Planejamento e Gestão. Objeto: Registro de preço para fulsira e 
eventual contratado de pessoa juridica para fornecimento de utensilios doméstico, de 
copo e co,fsa, e g+neros alimm'entioos, destinadem a atender as necessidades das drs'ersab 
secretina, do Muni6plo de TaølpOca.Ceara. A Secretaria de Planejamento e Gestão, torna 
0040 para conbec,menio dos interessado, que realzark IlUIPLI na Moda.idade Preflo. 
na forma Eletrórsca Nt 23.0I.iS/Pi, com o objeto acima descrito, conforme informações i 
seguir Acolhimento das Pr000çras e Docs,rnestos de Habilitação: até as tlslOmir do dia 20 
de laneiro de 1024 Abertura das Propostas até As 0915 do dia 10 de Janeiro de 2024. 
Sessão de Disputa de Preços: às 105 do dia ID de laneiro de 2024 O Edital poderá ser 
retirado nos sítios w'env.tce,celov.br, wwva licitacoes-e cor, br. 

r,apupoca-Ct. 28 de Deoernbro de 2023 
FRANCISCO JERÔNIMO DO NASCIMENTO 

Secretario Esectitrro da Secretaria de Pfarselamenro e Gestão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
p*iaÃ.o tLETRANICO Mi 234121/Pt 

OBJETO REGISTRO DC PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
ESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE AUXILJCM NA 
RCAJ.IZAÇÃO DOS DIVERSOS (VENTOS DESENVOLVIDOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPIPOCA.CE. A Prefeitura municipal de itap.poca torna 
publico, para conhecimento dos interessados, que reaszara Iiotaçao, na Modalidade 
Pregão, na rorma Eletrônica Nt  2301 21/PE, com o objeto acima descrito, conforme 
eieormaçøes a seguir; ACWOMÉNTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HAbILITAÇÃO 
ATE O DIA 13 DE JM4EIRO DE 2024. AS O9H00MIN; ABERTURA DAS PROPOSTAS. DIA 18 DE 
JANEIRO DE 2024 AS 09H30MIN: SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: DIA IS DE JANEIRO DE 
2024, ÀS )OH,4IN O Edital podera ser retirado no, talos: vn.nir.tce.ce.goir.br; 
wew.Iicitacoese cem,  til. 

#0h1C. Ø Áf % 

1 

Na247, sesta feira, 29 de detem lexáre 2023 o 

Fis.:   51 	2 
AVISO DE IPJUIGÍSIUDAD€ DE LICITAÇÃO Mi .23,32.20.034REtX 

A Con'issjo Perrrs,a'se'nte De tkitaçlo, Torna PubicO. O Processo  De 
Ine.tbifidade De ticilaç3o MI 093322 Z0.01'tne.. Tendo Conto Objeto A Acuisição De 
01(Um) Vecuio Zero cm, Adaptado Para Unidade Veterlrlatia De castração fCastransOapIl 
De Arama. )e Pequeno E M.So Pode, Para PresencIo De Saperpooa4açlo De Aaimais De 
Rua. De Interesse Da Secres,ria Municipal De Saúde De lta.tinça/Ce Fundamentaçlo Legal 
Inciso 1, Do Ntgo 25 Da Lei No 8.665/93. roincecedo.. Anca, Induntria  E Comercio De 
Veiculos Especiais Lida. Inscrita No Cnpj Na  02 027.99I/1.29, Sluada Na ROd CeOPO, 
Na2001, Coasplen- Parte Du Loba Doa. Bano lambe. CaucaaalCe Valor Global RS 
228.000.00 (Dulentos E V,nte E Oito Mil Reais) 

Itatisga, 28 0. Dezembro De 2003 
ANGÉLO LUiS dili NÓBREGA 

Secretaria De Sasade 

AVISO 0€ INII1GIBiLIOADC DE LICITAÇÃO 

Ded..açao de tneusg,bi.dade. 
O Servido' Psib&co Mimlcipal da PrrIetura de Itaiqinga/o costaderando tudo o 

que consta do Processo Adrrianiutratno de zes.biIdade De Lk4açlo Nt 09.23. 22.20,01-
1145X, Cujo objeto versa LOte, 1 Aquvidio De OltUnsi Veículo Zero cm, Adapiado Para 
Unidade Veterinária De Castraçào (Castramovei) De Mima.s De Pequeno E Médio Porte. 
Para PrrvtlsÇIo De Superpopulação De Arsimais  De Rua, De  Interesse Da Secretarra 
Municipal De Saude De lianinga/CO, vens em-RIr a presente declaração de ner4bihdade de 
botaçio. ampanada no inciso 1 do artigo 25 da Le. n' 1.666193. 44, favor do Anotar Industria 
Comercio De Veiculoi Especiais LTDA, inscrita no (Nas No 02022991/0002-25, S.ts.ada 

Na Rod. Cc 090, No 1001. Consplen.. Perte De tecia Coa. Bairro sambe. Caucaaa/Ce. Valor 
Global. R$ 278000,00 Osuiento, E Vtste £ Dto Mi; Reais). Assim, 3005 'nani(estaçao da 
Procurador., luridica, nos termos do artigo 26 da te nt  *656/93. vem cornsanicar,  à Si. 
Secretario Munic.at de Saude do Municipio de Itamrrça/Ct. Seu. Angelo tuas Leite PiÕbrega, 
da pre.ente declar.ç5o. para Que proceda. se de acordo, a devida Raiificaçlo. 

itatinga/CI, 3 de lentreiro de 2023 
HIDERVAL DA SILVA 504.15* 

o/ Comisslo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJ 

AVISO 

PREGÃO ELITRÕNICO Na DB.12.2023.Ol.S$Pf 

A Prefeitura Mun.cipal de 'tapa;é torna pib5co, para col,hec,tieesio de todos a 
tnpugnaçjo apresentada pela emoresa Omitia Dss'tu'do'a de Produto, Alinser.t,c,o, 
LIDA, nos ternsOs Preflo Eletrbmco nr. 05.12 M23 01'SRPE. lendo como objeto: futura e 
eventual contratação pelo perlodo de 22 darei meses para Aquisição De Gênero. 
&Iimentk,ot Para A Merenda Esconar Para Os Aluno. De Rede MuniDoal De Ensino Do 
Munciro De lrapaié Cc, o indeferimento da ,rnougr.açjo hora apresentade. permanecendo 
todas as demais condições inalterada,. 

Itlpa;e.Cl 28 de dereasbio de 2023 
FSAN(LAP,'O FRANCA COO! RD 

P  

AVISO DE AWRçAAO 
PREGÃO ELETROAlICO Na 23.I5.02/Pt 

Avsso de Licitaçao . Rer,abscaçlo. Autarqu.a Municipal de  Transito de Napipoca 
AMTI. OBJETO. Registro de Prei para iutsra e eventual contratação de serviços de 

locação, implantai operação e manutenção dos serviço, de monitttanento eseUôuco e 
P'scJ4açI0 autonsáisca de trAnsito, por interm4dio de egç, PImentos e sistemas, junto 
AutarQuia Municipal De TrÃ,uito Co Itapipoca - Cc Moda;dade-  Prtflo Eletrônico N 
23.55 02/Pc, A Autarquia Municipal de TrAnsito de t'.apipoca. por meio do Pregoeiro, torna 
subloco para conhecimentos do, interessados, crI sessão marcada pa'a o da 11/10/202I, 
ca REMARCADO para o dia 19 de janeiro de 2024, conforme informações a seguir: 
acotsinento de proposta e Documentos de Habittaçáo ate as 0$h30rnin do dia 
19/01/1024; Abertura as Propostas às  09h do 19/0112021; Sessão de Disputa de Preços: 
as io. do 19/0012024 Todos os horárien referem-se ao botaria de Brasitia/'DÇ O Edital 
Perderá ser rec,rado nos 54105 Eletrônicos. ei*w ice co goste. www bIs OrE.br. 

itapipoca.CE 78 de Delemrttro de 2023. 
EDITAR AZEVtDO ROCHA 

Presidente da Autarquia Municipal de Trinsatn de Itapipoca 

AVISO 

A Prefeitura Municipal de 'apoto atrases do PRODISA, convida a sociedade 
civil orgarstzada para auoa*nc.a publica, onde seca recitada a apresentação do Piano de 
Mobtdade Urbana de itapipoca que acontecera no dia 13 de Janeiro de 2024. às 0*, na 
Câmara Municipal de ltap.poca Maiores snrprmaçoes na sede do prodesa na rua Antônio 
Ofrresra meneies. por tras do Carnelódrorrso, SN, Centro. ltapipoca/Ct, no Psoeario de 08h 
as til, de segunda a sesta feira. 

Itap'poca-CE. 28 - Dezembro de 2023 
SH;RLEV AME DA SILVA LAVOR 

Secretária Eeecutiva da Secretaria de Cultura 

AVISO 0€ UCrTAÇÃt) 
PREGÃO ELITRÕNICO Nf 25.06.17/PE 

5e'crr,aria de Educação Básica Obieto Registro de Preços para Futura e 
Eventual AQuisição de materiais e equipamentos do programa PMC Integral do Munacipio 
Itapipoca, para atender as Estola, Munc,pa's, através da  Secretaria de educação BIsca, de 
acordo coas as espec.'icaçtes e qsiartldades identificadas neste Termo de Referência. A 
Secretaria de Educação Basica torna püblco, aos interessados, que realizará licitaçÃo, na 
modalidade Pregão, na forma Ese'tr&nica MI 23 06.17Jfl, a ser conduzido por Pretoea'o do 
w,irraclEio, coem o objeto acima deserto, conforme Informações 8 seguir. Acolhensento de 
Proposta e Documento, de Habilitação até o dia 16 de Janeiro de 2024. às 091': Abertura 
das Propostas 26 de Janeiro de 2024 às OglsjOrn,n. Sessão de Dssouta de Preços 16 de 
laneiro de 2024, às lo.. Todos os horérios refemem.ue ao boráno de Ea'asisa/DF. O Edital 
podera ser relvado no. Sitioi Eletrônicos: srine,tce.ce.gov.br:  vre'w.Lcltaçoes.e,coas,tu. 

l'tapçoca.CE, 28 de Dezembro de 2023. 
HILDILSON OLNEIRA BARBOSA 

Secretario Esecutr.,j da Secretaria de Educação Básica 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO Na 23.06.18/Pi 

Secretaria de Educação Basica Cisieto:  Registro de Preços para ruiva e 
EvenTual Aquasidlo de Materiais. Mob,iiarios e Equipamentos para o Centro infantil de 
~comento Multieduacaclo,at de lapipoca . (IAM], deutinado ao acompanhamento 
espeoa:.zado p0or equipe de multçrofnsioesals dos alunos das instituiçõe, de ensino da 
aos açibá 	doM 	ipiodttappoc -(E, avidSe 	detd çloB 	A 
Secretaria de Educação Bas.ca, por, meio do Pregoeiro do Muosicipio, torna púbico para 
conl'ecmnser.so dos interessados que realuarã icitação na modalidade Pregão, na forma 

1
Na 23.06.18/Pi. coas o objeto acima descrito, conforme segue-  AcoIl'.rnento das 

Propostas e Documentos de Habilitação até as 08h3Omin & dia IS de laneiro de  2021, 
Abertura das Pr090,tas. as Odes, do dia 15 de laneiro de 2024; Sessão de Disputa de 
Preços as los do 35 de Janero de 2024. O Edsal podeea ser retirado nos Silos 

Ice cegos bro  s.wea. til .org  se. 

Itap+poca.CE, 28 de Deaernbro de 2013 
HiLOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Ordenador de Desoes.ss da Secre'tai'sa de Educação BIsca 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREBÃO ELETRÓICO Nt 23.I2.IIPC 

Objeto. Registro de Preços para Putura e Eventual contratação de empresa 
especializada ne prestação de srrrço, tuneranio,, com fornecimento de urnas e translado 
para atender as familias de ba:sa renda, em stuaçào de risco e nilterabidade soo 
residente, e domiciliado, no munieip,o de Itapspoca. Assistidos pelo Centro de Referéncia 
da Assistência Sociat . CR.AS. uvncsalados a Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos 
e Hab.taçSo A Secretaria de AssJstltsc,a, Direitos Humanos e Habitação, torna púbiico, aos 
Interessados, que realizará fcnaçlo, na modaldade Pregão, na forma Eletrônica Na 
2M2 JIPE. a ser conduzido por Pregoeiro do Munieipio, com O abeto Mima do 
conformes in!omnnações a seguir: Atolfsimenno das Propostas e Documento, de Habilitação: 
Até o dia 22 de lane,.o de 2024. as O9Is Abertura das Propostas  22 de laneiro de 2014. 
às oeNJOmJn, Sessão de Disputa de Preços 22 de Janeiro de 2024, a, lo. Todos o, 
horàr.os relerem-se ao horário de Brasilia/te. O  Edital poderá ser retirado no, Sitias: 
www.ste ceov.br, vnnv.Iic,tacoes.ecorn.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE ALTtRAÇÃO 

PREGÃO ELLIRÕe4ICO MI 25.01.16/PE 

Aviso de Ucitaçio - Rrpublcaçlà - Se:relara de  P;ane4amerlto e Gestio. 
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa ur'd.ca para 
lorneonientO de material de e.pediente e outros rnatens.pis de consurnlo, destinados a 
atender as necessidades das dr,crsas secretarias 00 Mimicipio de Itapipoca-Ceará. A 
Secretaria de Planejamento  e Gestio. por mero do Pregoeiro do Mur.cipi torna público 
pata conhecimento dos interessados que o PregAs ttetr6esito N' 2)02. 16/PE. com sessão 
malucada para o d'a O) de lanero de 2024. fica REMARCADO para o dia 31 de laneiro de 
2021. conforme Informações a seguir: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS £ DOCUMENTOS DE 
NADLIFAÇÃO. até 15 8h30nr.n do dia II de aanearo de 2024, ASCRTUP.A DAS PROPOSTAS: 
at4 às 09h do d'a li de Janei'o de 2024; SESSÃO 0€ DISPUTA 0€ PREÇOS à 10h do dia 
II de laneiro de 3024. O Edital poderá ter retirado nos silos e/are ice cc gol b'. 
* Irctacoes'e.com.br 

co 78 de Dezembro de 2023. 
FRANCISCO l€RÕciiMO DO NA&C:MRNTD 

Secreta, O Etecutrvo da Secretaria de  Ptanejernes'ItO e Gestão 

ttapipoca(E 28 de Dezembro de 2023, 
aAfliE tAtuAS BRAGA 

Coordenadora da UGP Prodesa 

C
eia aaru.enea ieei a seiacaan e irde-içe a*t*,na 

C 	Mv/.9r. oaeis4aaaiasaa* miii b iadec ssiszrtsiznec.or 

itapipoca-CE. 28 de Dezembro de 2033 
MILINA ELAINE CAMPOS 

Secretaria Ezecutiva da Secretaria de Ass.stêncsa Social. 
Direito, Humanos e Habitação 

5ce..ia,e.eoaa.eer._o.a.c.oirr..se.izJcoza.kittd)»s CP 
rr,.n,aiouuesc'.rnse,ussi,r, irria... eta.... 



/UNIC. 0 Ir N 
/0)  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 31 ANO XV N°244 1 FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE 2
o 

 

	

kris:ô 	2 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE lICITAÇÃO - PRECAO ELETRÔNICO N- 23.oó.IKpr-. 

ào 
Secretaria de Educação Bástca, Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais, Mobiliário, e Equipamentos para o Ce 

Ç8 s, 	m 	oeme 

Infantil de Atendimento Multieducacional de Itapipoca - CIAMI. destinado ao acompanhamento especializado por equipe de multiprotissiona'Is de  7  (30 

dos alunos das instituições de ensino da educação básica do Município de Itapipoca-CE, através da Secretaria de Educação Básica. A Sccrctana de ". 	 
Educação Básica por meio do Pregoeiro do Municipio. tonta público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrõnica, como objeto acima descrito, conforme segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação até às 08h30min do dia IS de 
Janeiro de 2024; Abertura das Propostas: às 09h, do dia IS de Janeiro de 2024; Sessão de Disputa de Preços: às 10h do 15 de Janeiro de 2024. O Edital 
poderá ser retirado nos Sitios: www Ice cr eov br yns'w bU ora bj. itapipoca-CE. 28 de Dezembro de 2023. ilelolison Olheira Barbosa - Ordenado, dc 
Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

ESTADO 00CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPALDE ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO-REPUBLICAÇÃO--PREGÃOELETRÔNICO 
N' 2301161FF,- Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Rcgtsirode preço para futura e eventual contrataçio de pcssoajurldica para fornecimento 
de material de expediente e outros materiais de consumo, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do Municipio de Itaptpoca.Ceara 
A Secretaria de Planejamento e Gestão, por meio do Pregoeiro do Municipio. torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico 
iS' 23.OI.I6/FF., com sessão marcada para o dia 03 de Janeiro de 2024, fica REMARCADO para o dia Ii de Janeiro de 2024, conforme informações a 
seguir: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 8h30min do dia II de Janeiro de 2024; ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: até ás 09h do dia II de Janeiro de 2021; SESSÀO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 101% do dia li de Janeiro de 2024.0 Edital podera 
ser retirado nos sitios: www.tce.ce.gov.br; wswItcitacoes.c.com,br. Itapipoca-CE. 28 de Dezembro de 2023. Francisco Jerõnimo do Nascimento - 
Secretário Esrcutiso da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.01.19:PE - 
Secretaria de Planejamento e Gestão. Objeto Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conexão 
para prover link de acesso à internei incluindo todos os equipamentos e seniços necessários para atender as necessidades Institucionais das 
dlvenaa Secretarias do Municipio de it'apipoca - CE. A Secretaria de Planejamento e Gestão, toma público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrónica, com o objeto acima descrito,  conforintic,nfonnaçócs a seguir: Acolhimento das Propostas e 
Documentos de Habilitação até às 08h30min do dia 17 Janeiro de 2024; Abertura das Propostas: até 1109h do dia 17 de Janeiro de 2024; Scss40 de 
Disputa de Preços: Ia 10h do dia 17 de Janeiro de 2024.0 Edital poderá ser retirado nos Sitio,: www.tcc cc govbc, www Iicitacoes-e.com  bi Itapipoca. 
CE, 28 de Dezembro de 2023. Francisco Jerônimo do Nascimento - Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.01.21/PE 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇ.kO DE ESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE AUXILIEM NA REALIZAÇÃO DOS DIVERSOS EVENTOS DESENVOLVIDOS PELAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL. DE iTAPIPOCA'CE. A Prefeitura municipal de Itapipoca toma público, pia conhecimento 
dos interessados, que realizará licitaçào. na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima dcscnto, conforme tnfonnaçôes a seguir: 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS 1W hABILITAÇÃO: ATÉ O DIA IS DE JANEIRO DE 2024, AS 09H00%IIN; ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: DIA IS DE JANEIRO DE 2024, ÀS 09113OMIN: SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: DIA IS DE JANEIRO DE 2024, AS 
IOIIOOMIN. O Edital poderá ser retirado nos sitio,: www.ice.ce.gov.br; www licitacoes..e com br. Itapipoca-CE. 28 de Dezembro de 2023. Shirley Jane 
da Silva Lavor - Secretária Executiva da Secretaria de Cultura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 01O/2023'SMS-PE 
- O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Canré. toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia II de Janeiro de 2024 às 091iISmIn (horário de Brasilia) em Plataforma 
Digital conforme especificado no Edital N OlG'2023;SMS.PE  como seguinte Objeto: Registro de Preços visando Futuras Aquisições de medicamentos, 
materiais e insumos elInleo-hospltalarn para atender a demanda da Secretaria de Saúde do municipio de Carlré-CE, conforme espccilieaçõcs no 
edital. O qual encontra-se na integra na SededaComissàodc Pregões, localizada à Praça ElistoAguiar, N° 141.Centro, CariréCE, Fone: (88) 3646 1133, no 
horáno de atendimento ao público de 011% às 13h e também nos Sites http:;'municipios.tce.ce.gov.bralicitacoes' e http:/Iwww.carire.ce.gov.br/. Cariré-CE, 
28 de Dezembro de 2023. Arnóbio de A,eseds, Pereira - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS -TOMADA DE 
PREÇOS N' 007/2023/SMI.TP - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prtt'eitura Munictpal de Cariré torna público para conhecimento 
dos interessados da licitaçào na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o S° 007.2023:15MI-TP, tendo como OBJETO a Contratação de empresa 
pana execução do projeto de construção de 02 (duas) praças, uma na localidade de Caveira e outra na Sede (Praça do Canal) do Municipio de Cariré-CE, 
Conforme Orçamento Anexo ao Edital. Após nenhuma empresa manifestar Interposição de Recurso. A Comissão de Licitação do Municipio de Cariré 
convoca as empresas Iiahilttadas pan a Abertura deis Envelopes de W. 02 "Proposta de Preço' em OS de Janeiro de 2024 Às lSb. Cariri-CE, 28 de 
Dezembro de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPI- 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EI.ETRÓNICO N' 
2023.12.20.01 - A Comissão de Pregão toma público que estará realizando na modalidade Pregão Eletrõnico N' 2023.12.20.01. cujo Objeto é Aquisição 
de géneros aiimenticIos destinados aos programas de alimentação escolar, para alunos da rede de ensino das escola% municipais do municiplo de 
General Sampaio - Ceará. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia IS de Janeiro de 1024, ás 09h. Abertura das Propostas no dia 
15 de Janeiro de 2024. ás 09h30min e a Fase de Disputa de Lances no dia IS de Janeiro de 2024 ás I0h30min. estando disportivel pelo Sitio Eletrônico 
www.novobbmnct.com.br. Mais tnfonnaçôes: Email: licitacaogeneraIsampaio.ce.gov.br. General Sampaio-CE, 2$ de Dezembro de 2023. Lourenço 
Silva Abreu - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DF. ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO- REPUBI.ICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 
N 23.15.021PE - Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca - AMTI. OBJETO: Registro de Preços para Futura e eventual contratação de serviços 
de locação, implantação, operação e manutenção dos serviços de monitorarnento eletrônico e fiscalização automática de trânsito, por intermédio de 
equipamentos e sistemas, junto à Autarquia Municipal De Trânsito De Itapipoca - CE. A Autarquia Municipal de Trânsito & Itapipoca, por meio do 
Pregoeiro, torna público pan conhecimentos dos interessados, com sessão marcada para o dia 1 1/1W2023, fica REMARCADO para o dia 19 de Janeiro de 
2024. conforme infonnaçs3cs a seguir: acolhimento de proposta e Documentos de Habilitação, até às OShJOmin do dia 19101/2024; Abertura as Propostas: 
ás 09h do 19/01/2024; Sessão de Disputa de Preços: às 101, do 19/01/2024. Todos os horários referem-se ao horário de Brasilia/DE. O Edital poderá ser 
retirado nos Sitio, Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br  wwwbll.ortrbr. Itapipoca-CE. 2$ de Dezembro de 2023. F4ivar Azevedu Rocha-. Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito de ltapipoea. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS- AVISO DE LICITAÇÀO- PREGÀO ELETRóNICON*002.28.12.202.3-SENIUS 
- O Pregoeiro comunica aos interessados qLe estará abnndo Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica com N 	2.28.12.1023.SEMUS, cujo 
Objeto e o Registro de Preços para Futura e eventual aquisIção de material médico-hospitalar e laboratorial, destinado ao funcionamento do sistema 
de saúde primária e secundária e demais unidade, da Secretaria Municipal de Saúde de 	 'CL de acordo com as especificações e quantidades 
constantes neste termo de referincia. Tipo: Menor Preço Por lote, coni Sessão de Disputa no dia 16 de Janeiro de 2024, ás lSh, no Endereço Eletrônico: 
wsvw.Imcitjtcoç-.çom.br. O Edital estará á disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tee.ce.cov.brilicitaeoej e na Plataforma: L-
]icitacoes-e com,hr e ainda no horário deøKh as 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa. Altos. N* 01. Russas 
Russas-CE, 28 de Dezembro de 2023. Rafael Félia de Lima - Pregoeiro Oficial. 

FSC 

MISTO 

r.eI,1 



ECONOMIA 
Chinalão chute à salvação 

tepa4.a ouca cauitada cccxn çua 	, Cita. 
• o.da imçc,tiaa.s o aatKqc. pá-.e'co.c,.'a 
I4O'aÍ Braod sacia rase a36 pan. Iitenb,acak. 
pa!na Me loisa a ou... a, npuc!a(uc, brailiaras nc.lc 
ar01ccin.mc.,t'%..Sciciilodl.Moit4rcd. 
lodúgn.e tornarem (%Wg) Dc tocaia na.00.&rc eso 
rrào a .u.ai pe.ac.& do aia pu.& ..cealas para o 
Pua, cmccraa,, I4.'% Pino octio do nmto3c dascaâria 
Li%.rn.kádoeraih.ecaaprv.çioda 

 
~d (AOS 

eu da ONLI para  o Cá,méyrcu co D r,,nmaanol pia. 
ia .r de uns. qant. da 5% 'se .wuw,.o .aaodcal. 
A np.cialn. e que o lanijceha ZO1lccm 

par. aciona .com. da 134 137 hiIK&co. nuwto }sma 
alcançado com qaaiqcn par,.,o cccncra.I De jaSo a 
rac,r*.o. lacar, Usi 9S) b.Ibóc. A media me..al sai 
W.., meses n'à asa do. L'Ç$ 4 	ce. dada, 

e4in,narrs aporia.rn deumbiia mesa. Juche apcnt o 
O. orpa, é sigam .snnuar qu. aica.açara t( 1,0 

b.241pa. dai a pais. É poscasvi crcdcsa' orcouliajo. caiu 
parIr. £vauIIa de tela. saci conlUios a 240  
& litura. ao. m. i0õe sua..0  11 ltJpc sac.cc,por4c duna. 

'Oti 10104054 'ti d'mnarnado o mOo o•n 70 iItt4ma 
.doc daoaceloisçlo casino.. aetncoaoo a/ciMa. a. leamai 
La 	04 ca.4aaaia.4rn O' (0%'OS 3naao." 

Golpes 
Sc%umSn a Aaociaçk. da 

I1aJt Pocoasa e Contato. 
dasag*csd4caàotto 
cc raso dc 15%. 33% orne 
arci soMe 2a321 n'pIpa. 
bancaiaca &4cnman • isca dc 
pIpa ni u anatada, da 
/nhco áa abala, coe, 
pnae acena, .c. da/os 
baaanoadt.itcmaco 
— la anca pra fraca/e 
(. 	pie meio da lapi&ass. 
Ie2.ua esa lacak ncalacce,o, 
Aak'cç.Jeuol3sctcc. 
pIpa que mjvc.ereama 
cnacirnencas lama. (siso 
enrcges anis mal c.coec 
tfrcdsna.lscnsnha 

s%SflO. ai ccflralaçde. coas 
'ária,. .wrndm .qtas 
o de dcmtaatpes no Carda 
b,raaaamhos4,a 
da 4o74 r000.cf'çnnsa 
gciaaSa 3s'it.ui'ennje,go 
beiral a..cnaç S9311 
eOweep's cosli 
toaJL Ala,, dr.aa 

wra  
o 

Cesta .wr.da o risalcas' 
de 54413 piox.  dc irá.Jso 
gflioa...wlaode 
2013. pa,c.4ala.caak is. a. 
Ia da aen.am. rnoç.cra.awl 
rclaciaa40Ja )12l1rmsS 
(Iodado, 'lo do Caçcd. ali. 
.saapdoa reIno pcI' II!). 

kft do Mucuriperegstrnecorde&wgas 
A m0s1.n.masclo 6• coatêir.qs, •n, no-

c.mbtO boi di 7.455 ia&d.d.,. oao jataint. 
514.201 TIos (cw.cIdadi dá Carga 

o* 1"1~1.1 da 20 pise. cofnonl,,.alo. 000$ 
de larga'.. a da altar.). Outra inocd. fel 
& inovlinrt.cSo 

 
da Cacga Qual. Qc isDc. 

'055 wia 0.100 mli to,.afl&, Somando 
Iod.o &s C.tgasc rtØslrosa-s4 Qo. O Qi.n.l 
ileijaldo (176.744.06 t), W..O sólIdo'...... 
• .11.1 soajando ~X7 Ii 4 caeg. geral 
(100.363.41 0 loaiaaa, 437 mal tno.I.daa 
nsonl,n.ml.d. sou s.nesbco. 

Foetaa.ra. Cia,i, mal • 5.554-tiSá. sibado 4 donidago. 29.30. 31 6e dnoorab.o dar 2023.   O ESTADO 

ECONOMIA 
R~ A ~ a ~ e $s 'tal t &a «1 ntrvo rta j, solte X 	flue :c 
aaT0 

 
tem .3AeuIcu doA0.an nds&tu awçat ar ,STt, qur'xa ' 

.L,tçiSU-ccre 4néyriçktdaA»a4tPflt'iulItjpBqróS..tM' 

    

O 	a a l. Fiasa 151101. lo. es. 	iaé,09~~ 

FnIMS,c PW - 11113,4 bi na ecotaofla 
A PMO «Mia,. 
pi. o Réveilkcn 
e 	aIs, n'açlo 
oleani, dq'im 
6' 

OcAS'.i 

turcos 
______ 	ato pau 

loa pialsicaian 
«ou à focremeanso calas ccliii doas de te.?. no Aleito 
da Praia da Dacron.. ao rnonroenaaz tias. cada.. que 
eo.'..,),c mal, daso .aaoeea daaco,oml.. A —leoa. 

&dequaakasageeeea.aõcaad.lsmclpoo.oa 
dc ,n.bclPao. Isqaaaaso ano, a Capital aqui cb.u, da 
buraco,, corno o da (oco. 30 lnapact 

— &llc. .$.d6 4r5 Feo -- 

,o-a usn.a..o.a 

r 

PUBLICIDADE LEGAL 
)ORNAt. O ESTADO: (85) 3033.75t,9' 

lua (iaM. i,r... a.caaa. $*a.a - aS na taitta 

r' rn- t'° 

L 
tt1t4%t 

— 

• ats 5.—. ansa. — — 

------------ 
ts,a.tsz 

5..4. 

Infla  
OPCA•Il.prdtd.m 

T0 SI di ia laia 

cantealue nisd is- 
- 4.729a 4~ lha, 12% 
a a a • O 

a ds Sai 
um~" a 
•.çn - ç. da. p-
'te 	0. MUna 

N*aISMI - cá. La%). 
sai Isi — sS4 40 
1.50,t. ii..... 
.5 te. - ISÇM 

mas a ai4ã *.a-
5-asa". 

3k. Milmia II naiin 
& ,vüo franca Q1 tio cato 
5Siá cl Mcc. 	a\ al.aaiufu 011 

2113 1¼1MC"c'at 
N'aro Mia. 

aorcozoa lij 1% uco titIa 
Naaa,al de Preço. ao e. 
sarnada AnçI. IS (lOCA. 
IS). a oae âa desse 201! 
IS3.i%I (eSeSSO.. lo-
rato drn.lgada. nasa ,Jkga. 
w1. ;21V11) polo Inni11I4O 

Paalreo de GeuAa eLa 
Inca OlhE) 1) avanço 
do pinça. ceessua ra, coM 
r.&caircraalaJnknsanda 
1ior aU4a omIe i0, IÇa. - 

rasasaçuo. a dadiaaamtos,c. lua 
passional. da Coial. 4. 

Por ser açcnca:sda ao 
lti. o lndcadoe inala. ama 
teradIrcua p.c. o. f'atçoc 
a 1PCA lln.ha aca.oeaal 
da Poça.. 	Cano atacara 
Amplo'. lasa*arn cala.aiajo 
- 'SOE. Mm, iaM acarto 
apcma. 0* coeaaaataildan is 
rl5ialna,aan lo outro ia 

~U, errar 
'que beque aasa,wn(o 000 

'siso de oçnaçac. a pua,. 
qa r.00fwm. pele rn$cs 
Jr~ ermo upf'c.re de 
.".çh° ( foto' A • aouçlo 
'ia. paoucns cora. cm 2023 
(44.1 1%) &.a..prsia maçe 
cite - 36 .aaãaarna Ibana 
• ..niçs.) que awl$.em o 

A ,etaua a inLio ia pia, 

.1. l'a.yo au Caun*an4t Mo-
- IS lircAlSu 'abro. a 
(104 eu abacial,,, apIosI'a. 

033% ,su. mó acarea. O, 
d'dOa **aaa douaal.s rasa 
'lana lava lia) reto "cii 
tu':, InSta,' Se casva/u e 
auáaaca INF) (.00o siso 
.utcada'efrsfuaenu,.renaka  

d.d. IICAs aS. Soeca-
ato  
çio mala 	51,a a pare 

 
- 

(O' (62.42%). A  
(salto lado. itisma $ .5 

CIOM%). 
a em es — 
o 'ia pica lt sa 

eEOaKW b,aun da 
04 CIS iwi cc 
ia, ('eta das sàcnaaias 
isaa c a micn do 740 
r" 	'e. 551 A paoltç*o 4 

a ma045 se)a Waçadnm 
202& A &ra 	a ceapula. a 
pccçadaR$340pataiaac'ac 

de 4.fl% ro aojojaSa da 12 
r, 1 a 1,5dm. .snaçio a,. 
loa wá, daiM 2020 (4.23%). 
O rôer bana aédd, '0.42% 
0102011 o ¶S0% on 2022. 

4 cuooa 'nA trn cla 
asa'» coou a oudaraçia e a 
-a— pata • — mó do 
mac, dada 3115 (41S1. A 
lata da 4.'2% - Liso do 
lata lia mata da osiaçi' pai  

da—a- 

- os 
adima qa — a 5011 AM cac a. ca- 
a— — - da tàicS- 'socó tnnS. lei 

rIPamaIb..sPw. 5- 
nidicci., -- a 

da p 
~tamíltaataquá~lá 
Rlløi IS 7* • dapal. 
à«a 	Oa pança.. poaS 
1op d~~ Sdaa 
$padcat 

~Quleu.. — da 
F.zcad.. ferindo 11-SM 
lace q.aaul,acocrençieaeolc 
1A auLa., çuce e.;a amua.. 

aaaadu o,, 1(2 14a13%l ; 
1ano Cnt.l (50 peu o 
lissa NackeS da Pa,çus eu 
Ccrwakc — (IPCAA 
ocreS. akuiab - lia. 

Agoema danoa lama. o acg 
mulada 1t72%) .j. 	a'.' 
naçlo i,'onaj 0.00%) lana 
Mau moia,s d'a pcncolaõa da 
marcado ka'aa.. Na na, 
lana. analisa peota1a'. 

C=F-2= ondo. pisca * a papto 
se. 	— taai 
qa 	41%. 5 atu. 
viaercanaa lpatou.atear 
• t 	55 65% .iilo 4 

es aMa de 
soda nlcdsek as 

às qe. Fac ua. da.a awso 
d.M.çuaiauEsaio.ctç.am  
5 ai 63% icçe,aoca.n tIra o 
ØCA. 	aio * 'da ne Je.- 
aaaSdnat dusea Iiaddcl 
A alauwilo oroeresa apO. a 
dauulpçloda 1PCA-15. Em 
daanubaç eoq'.a.ata .5 lnjaie 
escoo 'asl lodo .at*.a 0^ 
a pam(em aura leoa aba dc 
902% A mala.. penado tuba 
o IPCAlS scao dc4 tsl)ein. 
ccc.'fanw o "Ci. 

reançodaOflcau2I.'ccc 
0.27%aadacaOI?tl. 
I56alakaaaa'aSSatuaço-a 
- pnç 	daa a atA. 
es 4 O 	kw elc..l de 
lalaçao do lassA O centra da 
mas pcwgn.áda - $C ida 
3,25% - asnalado da 1013 
A 	* dc IS 
percaiS iwtt  aos. ld7S%) 
oapacs0.75%> 

Passagem aérea sobe 48,11% em 
2023, maior avanço em 12 anos 
O aumento do preço das passagens aéreas e um dos assuntos que mais preocupam 

o governo federal, que deverá lançarem 2024 programa especifico sobre o assunto 

Inflação II 
pesa da 

S*çlo fico. - 0.7's 
- dflta 0.53% 
— o. a a ao a. 
P^M~~ 
pIes. N.esS — 
.nçIo a 
na - a as paSa 
es .S ia'. lisa 
— MSa K0 
a a 1621%, No te,. 
rcA.Ioanmuala%.O 
~0~~ 

iufliw - a 0,73% 
a Mso a asa. a 
- 	o - n ais 

Ia awfl na 
a SM ata 

Prévia da inflação fecha ano com 

aumento de 0,40%, aponta IPCA-15 


